servireminde de s’arte sua per temporale in vita sua, deilli sa 

terra et issa petra, k’est ive, pro fraigare et pro godiresilla in 
vita sua, et ad morte sua omnia cantu ad aer factu remagnat 

ad sancta Maria in pake et in ketu. Et casi mi pladigarunt 

Goantine Loke et Nigola de Pane, basandominde ipsos 

ambos et totu sos homines de sa domo de Nigola de Pane. 

Testes: donnu Benedictu priore d’Oiastra et donnu Iohanne 

Santesu et donnu Petru Ursa prebiteru, ki mi ’nde pregavant 

pro darelilla, et Nigola de Pane et Petru Spada et Petru Coco 

et ateros homines ki furunt ibi. Custu combentu fuit factu in 
sa via k’est inter clesia et sancti Çenonis, anni domini 

M·CC·XXIII.  

Si presentò a me Nicola de Pane con Costantino 

Loke, suo nipote, e mi chiese la terra confinante con 

il complesso rustico di Giovanni Pirella fino 
all’azienda agricola di Pietro Spada in favore di 

Costantino Loke, suo nipote, al fine di costruirsi ivi 

l’officina di fabbro, dicendomi Nicola de Pane e 

Costantino Loke, parimenti entrambi, che aveva 

allora ucciso un cugino a Ghilarza e non poteva 

restare lì a causa della inimicizia che si era venuta a 

creare. Ed io per Dio innanzi tutto e per amore di 
Nicola de Pane che mi faceva promessa che mi 

avrebbe reso servigio dell’arte sua finché fosse 

vissuto, gli diedi la terra e la possibilità di utilizzare 

la pietra quale materiale edile che lì si trova, 

affinché potesse fabbricare quanto egli voleva e ne 

avesse vantaggio per tutta la sua vita; e alla sua 

morte tutto quanto egli avesse fatto sarebbe dovuto 

rimanere in proprietà di Santa Maria senza che vi 
fossero pretese o rivendicazioni da parte di nessuno. 

E così Costantino Loke e Nicola de Pane mi fecero 

tale promessa, baciandomi entrambi, insieme con 

tutti i servi della casa di Nicola de Pane. Testimoni: 

donno Benedetto priore d’Oiastra e donno Giovanni 

Santesu e donno Pietro Ursa prete, che mi facevano 

preghiera che io dessi a lui quanto egli richiedeva, e 

Nicola de Pane e Pietro Spada e Pietro Coco ed altri 
uomini ivi presenti. Questo accordo fu fatto nella via 

posta fra la chiesa e San Zenone, anni Domini 

M·CC·XXIII.  
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1224-1232 90-95 Ego Nicolaus, priore de Bonarcatu, cun donnu Petru 
Murtinu, rmentariu meu adpus sa domo de sancta Maria 

de Bonorcadu, fagemus recordatione pro kertu ki fegerus 

in corona de donnu Petru de Figus armentariu de logu. 
Kerterus prossos fiios de Erradore Pisanu, ki fudi serbu